Indem also der hl. Thomas diese Lehren, die in der entitativen Ordnung gelten, auf die Erkenntnisbilder und den Erkenntnisakt anwendet, zeigt er deutlich, daß er auch sie hauptsächlich nach ihrer entitativen Seite auffaßt und ihnen diesbezüglich die Ähnlichkeit mit dem Gegenstand zuschreibt. Hierhin gehören alle Stellen, die oben unter n. 3-6 angeführt wurden. Namentlich auch der Satz, den er unmittelbar vor der Stelle n. 3 schreibt: « Cum enim sit duplex actio, sicut dicitur 9. Metaph. (text. 16), una, quae manet in agente (ut videre et intelligere), altera, quae transit in rem exteriorem (ut calefacere et secare), utraque fit secundum aliquam *formam* ». Und nun folgen die oben angeführten Worte: « Et sicut forma, secundum quam provenit actio tendens in rem exteriorem, est *similitudo* obiecti actionis . . . , similiter forma, secundum quam provenit actio manens in agente, est *similitudo* obiecti ». ¹

¹ Die ganze für unsere Betrachtung wichtige Stelle lautet im Zusammenhang (S. theol. I, 85, 2, c. 2): « Dicendum est, quod species intelligibilis se habet ad intellectum ut quo intelligit intellectus. Quod sic patet. Cum enim sit duplex actio, sicut dicitur 9. Metaph. (text. 16), una, quae manet in agente (ut videre et intelligere), altera, quae transit in rem exteriorem (ut calefacere et secare), utraque fit secundum aliquam formam. Et sicut forma, secundum quam provenit actio tendens in rem exteriorem, est similitudo obiecti actionis (ut calor calefacientis est similitudo calefacti), similiter forma, secundum quam provenit actio manens in agente, est similitudo obiecti; unde similitudo rei visibilis est, secundum quam visus videt; et similitudo rei intellectae, quae est species intelligibilis, est forma, secundum quam intellectus intelligit: sed quia intellectus supra seipsum reflectitur, secundum eandem reflexionem intelligit et suum intelligere et speciem qua intelligit. Et sic species intellectiva secundo est id quod intelligitur: sed id quod intelligitur primo, est res, cuius species intelligibilis est similitudo ».

Zunächst ist das eingeprägte Erkenntnisbild als Form, gemäß welcher der Erkenntnisakt gesetzt wird, ähnlich dem Gegenstand, den der Akt erkennt: vergleiche die eben angeführte Stelle. Das eingeprägte Erkenntnisbild ist vom Gegenstand im Erkenntnisvermögen bewirkt und darum ähnlich seiner Ursache; das Vermögen nimmt es in derselben Weise auf, wie das Leidende den Einfluß des Tätigen aufnimmt, es geht von der Potenz zum Akt über: vergleiche die Stelle n. 4, sowie die folgende: « *Omnis actio est a forma, et ideo quantum est ex virtute agentis, non fit aliqua forma a rebus in nobis, nisi quae sit similitudo formae* » (De verit. 8, 11, c).